
OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA I.P.A.B. 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Via Principe di Belmonte, 105 - PALERMO 
Codice Fiscale: 80016850820 

 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 153  DELL’ANNO 2025 

Oggetto: Eliminazione residui attivi e passivi anni 2024 e precedenti. 
 

 
L’anno 2025, il giorno 1 del mese di dicembre, nel locale delle adunanze presso l’Opera Pia Istituto 
Santa Lucia, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente.  
Previo appello nominale risulta: 

1. Presidente, Dott. Gaetano Clemente           Presente   
2. Vicepresidente, Avv. Giuseppe Varisco     Presente   
3. Componente, Sig. Vito Raso                       Assente   

Svolge le funzioni di Segretario il Dott. Domenico Savia, Segretario Generale. 
 

IL PRESIDENTE 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, accertatosi che per nessuno dei presenti ricorrono 
estremi di impedimento e riconosciuta la validità dell’adunanza, riferisce al Consiglio in merito 
all’argomento di cui all’oggetto: 

IL CONSIGLIO 
 

CONSIDERATO che è stata effettuata la ricognizione dei residui attivi e passivi volta a verificare la 
fondatezza dei crediti accertati e l’esigibilità degli stessi, nonché il permanere delle posizioni 
debitorie effettive relative agli impegni assunti; 
 
RILEVATO che il Responsabile dell’area economico - finanziaria dell’Ente a seguito della suddetta 
ricognizione ha proposto l’eliminazione dei residui attivi e passivi anni 2024 e precedenti, così 
come riportati nelle tabelle allegate al presente atto, ai quali non corrispondono più rispettivamente 
crediti esigibili e obbligazioni in corso; 
 
ESAMINATE le tabelle allegate nelle quali per ogni credito/debito vengono riportati il capitolo di 
imputazione, il numero del residuo attivo/passivo, l’anno di riferimento del residuo attivo/passivo, 
la descrizione del residuo attivo/passivo, il creditore/debitore, l’importo e la motivazione 
dell’eliminazione; 
 
RILEVATO che le suddette tabelle, allegate e parti integranti del presente atto, propongono 
l’eliminazione di: 

 residui attivi per complessivi € 145.176,38 riguardanti crediti non più esigibili a seguito di 
atti di transazione e/o conciliazione, crediti che a seguito di opportune verifiche sono 
risultati già completamente incassati,sistemazioni contabili derivanti da errori materiali, 
accertamenti assunti a carico del Bilancio dell’Ente riguardanti rette scolastiche per le quali 
è stato verificato l’incasso nella misura corretta e ritenute non applicabili come 
dettagliatamente indicato nell’allegato prospetto; 
 

 residui passivi per complessivi € 29.961,17 riguardanti spese già completamente saldate 
rispetto agli impegni assunti, sistemazioni contabili di debiti già completamente liquidati, 
spese non più sostenute a fronte di rendicontazioni di contributi concessi e ritenute non 
applicabili come indicato nell’allegato prospetto; 



 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla eliminazione dall’esercizio di competenza 2024 dei residui 
attivi e passivi anni 2024 e precedenti dettagliatamente indicati nelle tabelle allegate al presente 
atto, ai quali non corrispondono più crediti esigibili e obbligazioni in corso; 
 
VISTA la legge 17 luglio 1890 n. 6972; 
 
VISTI gli artt. 70 e 71 del Regolamento di contabilità n. 99 approvato con R.D. 5 febbraio 1891; 
 
VISTO il Bilancio 2025; 

 
D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni di cui in premessa: 
 
1) Eliminare dall’esercizio di competenza 2025 i residui attivi e passivi anni 2024 e precedenti 

indicati nelle tabelle allegate, parti integranti della presente deliberazione, ed effettuare le 
sistemazioni contabili in entrata e in uscita di cui alle citate tabelle atto. 
 

2) Trasmettere il presente atto all’Istituto di credito che svolge il servizio di tesoreria per conto 
dell’Ente. 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE (Art. 53, L.n.142/90 e s.m.i.e L.R. n.48/91 e 
s.m.i.) 
 
     VISTO: si esprime parere favorevole 
     VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA  
(Dott.ssa Daniela Di Gesaro) 
 
 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE                  IL COMPONENTE 

(Dott. Domenico Savia)                                                                       (Sig. Vito Raso) 
 
 
 
 
 
                                                                                         IL COMPONENTE 
                                                                                     (Avv. Giuseppe Varisco) 
 
 
 
 
 
 
          IL PRESIDENTE 
                                                                                     (Dott. Gaetano Clemente) 
 
 
 



 
 
 
    

 
 

‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 
ALBO DELL’ENTE 

 
Pubblicata la presente deliberazione all’Albo dell’Ente per dieci giorni consecutivi 
 
                  dal…………….……………………………… al ……………………………….………………………… 
 

Il Responsabile dell’area amministrativa 
                                                                                                                          (Dott. Giacomo Faso) 

 
 

‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 
 Via Principe di Belmonte,105 

Palermo 
 

   
Protocollo n………  Palermo lì………………………… 

   

                 - REGIONE SICILIANA 

 ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA  

 DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 
                - DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA 
FAMIGLIA E DELLE POLITICE SOCIALI 

  PALERMO 

   
Si trasmette la presente per i provvedimenti di competenza  
   
  IL SEGRETARIO GENERALE 

  (Dott. Domenico Savia) 
 

‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 
REGIONE SICILIANA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA DELLE POLITICHE SOCIALI 
 
SERV.7/II.PP.A.B. Protocollo n._______ Palermo ______________ 
   
Notifica DECRETO R.S.      n._________del___/___/_________approvazione/esecutiva  delibera. 
   
  IL DIRIGENTE REGIONALE 
   
  ………………………………………………… 

 


	Codice Fiscale: 80016850820

	DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 153  DELL’ANNO 2025

	D E L I B E R A



		2025-12-01T11:21:51+0000
	Savia Domenico


		2025-12-01T12:13:58+0000
	DANIELA DI GESARO


		2025-12-01T14:40:07+0000
	GIUSEPPE VARISCO


		2025-12-02T11:39:03+0100
	GAETANO CLEMENTE




